1

新 公 協   ５４   号

2022（令和４）年１月２１日

 協 議 会 加 盟 販 売 責 任 者 殿

 協 議 会 加 盟 販 売 局 長 殿

 新聞公正取引協議委員会委員 殿

 地区新聞公正取引協議会委員長 殿

 支部新聞公正取引協議会委員長 殿

  新聞公正取引協議会

  新聞公正取引協議委員会

  委員長 石井 武志

第７１２回新聞公正取引協議委員会確認・決定事項お知らせの件

１月２０日開催の標記会合は、下記のとおり確認・決定しましたのでお知らせします。

記

１．「春の新聞週間」期間中の試読紙の取り扱いに関する件

「春の新聞週間」期間中（４月６日から１２日）のポスティングによる試読紙配布につ

いては、例年と同様、支部協ごとに中央協事務局にあらかじめ文書で届け出ることで実施

できることとした。

２．中央協読者調査に関する件

 昨年１１月に実施した標記調査結果の報告を了承した。規約違反の疑いがある２千円超

の景品類提供は、新規勧誘経験者が９．０％（前回１５．３％）、で１９９９年の調査開始

以来、最小となった。定期購読者は、３．９％（同５．６％）。１万円超の景品類提供は新

規、定期ともに調査開始以来初めて０％となった。

報告を受けて石井委員長（朝日東京）から、調査結果を各地区協・支部協などで配布し、

各地域の客観的な状況を把握した上で、さらに規約順守を徹底するよう指示があった。調

査結果は消費者庁に提出するとともに、結果概要のみ公表する。調査経費は、中央協会費

から支出する。

３．懸賞企画の届け出に関する件

発行本社が実施する一般懸賞について以下の届け出があり、了承した。神戸新聞社（デ

イリースポーツ）の懸賞は、阪神タイガースの勝利数分の期間実施する企画で、公式戦シ

ーズン終了後、再度届け出がある予定。

＜十勝毎日新聞社＞

 「かちまいクイズ」クイズに答えて、プレゼントを当てよう 2月6日～3月5日 発行エ

リア全域で実施

2

＜神奈川新聞社＞

 かなとも会員限定 かながわ満喫プレゼントキャンペーン 2月1日～3月31日 発行エリ

ア全域で実施

＜神戸新聞社（デイリースポーツ）＞

 阪神タイガース勝ち星カレンダー読者プレゼント  2022年の阪神タイガース公式戦勝

利の翌日（休刊日の場合は翌々日） 発行エリア全域で実施

＜中国新聞社＞

 中国新聞SELECT懸賞（第15期） 3月20日～8月23日に計6回各3日間（計18日） 発行

エリア全域で実施

＜山陰中央新報社＞

 山陰中央新報創刊140周年懸賞企画 ありがとう、これからもキャンペーン 2月1日～

3月18日 島根県、鳥取県で実施

＜佐賀新聞社＞

 佐賀新聞 佐賀バルーナーズ公式戦ご招待―ご愛読キャンペーン 2月1～28日 発行エ

リア全域で実施

＜長崎新聞社＞

 とっとってmotto！ 読者プレゼント（3月11日付）3月11～18日 発行エリア全域で実施

＜長崎新聞社＞

 とっとってmotto！ 読者プレゼント（3月25日付）3月25日～4月1日 発行エリア全域で

実施

４．関西地区の公正販売に関する件

赤木京阪神地区協委員長（産経大阪）から、関西地区の公正販売に向けた取り組み状況

について報告があり、了承した。

【販売委員会事項】

１．「日本新聞協会 地域貢献大賞」に関する件

アナウンサーの山根基世氏、主婦連合会会長の河村真紀子氏の外部審査員就任を承認し

た。退任した肥田美代子氏と有田芳子氏の後任。

また、読者推薦を募るための紙面掲載用全５段広告、チラシの図案を決めた。全５段広

告は、２月初旬に版下データを新聞協会加盟新聞社に送る。チラシは、新聞協会ウェブサ

イトにデータを掲載する。４月末日までの掲載をお願いしたい。

２．苦情相談の撲滅に関する件

消費生活センターに寄せられる苦情相談件数が増えている地域の各社・各系統に対して、

消費者・読者からの苦情撲滅に取り組むよう石井委員長からあらためて指示があった。

 以  上